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I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI DE LA PRESIDÈNCIA
6044 Reial decret 368/2010, de 26 de març, pel qual es regulen les especificacions 

i condicions per a l’ús del document únic electrònic (DUE) per a la posada en 
marxa de les empreses individuals mitjançant el sistema de tramitació 
telemàtica.

Prenent com a base diferents iniciatives europees, el Govern d’Espanya ha desenvolupat 
una sèrie de mesures per impulsar, afavorir i facilitar la creació d’empreses.

L’any 2003, prenent com a referència la Carta Europea de la Petita Empresa, es crea 
la figura de la societat limitada Nova Empresa i el Centre d’Informació i Xarxa de Creació 
d’Empreses (CIRCE), un sistema de tramitació telemàtica per a la constitució de la societat 
limitada Nova Empresa. El CIRCE es crea a la Llei 7/2003, d’1 d’abril, de la societat limitada 
Nova Empresa, que modifica la Llei 2/1995, de 23 de març, de societats de responsabilitat 
limitada.

Posteriorment, com a conseqüència del Consell Europeu de l’any 2005 en què es 
decideix renovar l’Estratègia de Lisboa fent clara referència a la Carta Europea de la Petita 
Empresa, el Govern d’Espanya elabora el Pla nacional de reformes, on un dels seus eixos 
és el Pla de foment empresarial, el qual recull un seguit de mesures en l’àmbit de la creació 
d’empreses: (i) l’extensió de la tramitació electrònica posada en marxa per a la societat 
limitada Nova Empresa a totes les societats de responsabilitat limitada i (ii) l’ampliació de 
la xarxa de punts d’assessorament i inici de tramitació, oficines que ofereixen serveis 
d’assessorament, informació i tramitació electrònica de creació d’empreses als emprenedors 
espanyols.

Mitjançant el present Reial decret es possibilita que l’empresari individual utilitzi el 
procediment electrònic del sistema CIRCE per portar a terme els tràmits de creació de la 
seva empresa mitjançant la utilització del document únic electrònic. Tot això, de conformitat 
amb els títols tercer i quart de la Llei 11/2007, de 22 de juny, d’accés electrònic dels 
ciutadans als serveis públics, que preveuen, respectivament, la gestió electrònica dels 
procediments administratius, i la cooperació entre administracions per a l’impuls de 
l’administració electrònica, així com amb la Directiva 2006/123/CE del Parlament Europeu 
i del Consell, de 12 de desembre de 2006, relativa als serveis en el mercat interior, que a 
l’article 8.1 estableix que els tràmits i procediments per a l’accés a una activitat de serveis 
es pugui realitzar fàcilment per via electrònica a través de la finestreta única.

El present Reial decret s’emmarca en el context d’impuls de l’activitat empresarial, 
inclòs en el segon paquet de mesures adoptat pel Govern en el marc del Pla de reducció 
de càrregues administratives i millora de la regulació, aprovat pel Consell de Ministres de 
14 d’agost de 2008.

La disposició addicional vuitena de la Llei 2/1995, de 23 de març, de societats de 
responsabilitat limitada, preveu que per reglament es poden incloure noves dades en el 
document únic electrònic a fi que pugui servir per al compliment d’altres tràmits, 
comunicacions i obligacions en matèria de creació d’empreses.

Així, la present norma aplica, per a les empreses individuals, el mecanisme desplegat 
pel Reial decret 682/2003, de 7 de juny, pel qual es regula el sistema de tramitació 
telemàtica a què es refereixen l’article 134 i la disposició addicional vuitena de la Llei 2/1995, 
de 23 de març, de societats de responsabilitat limitada.

D’acord amb el que disposa l’article 37 apartat h) de la Llei orgànica 15/1999, de 13 de 
desembre, de protecció de dades de caràcter personal, aquest Reial decret s’ha sotmès a 
informe de l’Agència Espanyola de Protecció de Dades.
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En virtut d’això, a proposta dels ministres d’Indústria, Turisme i Comerç i de Justícia, 
amb l’aprovació prèvia de la ministra de la Presidència, d’acord amb el Consell d’Estat i 
amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres en la reunió del dia 26 de març de 2010,

DISPOSO:

CAPÍTOL I

Disposicions generals

Article 1. Objecte i àmbit d’aplicació de la disposició.

1. Constitueix l’objecte d’aquest Reial decret la regulació de les especificacions i 
condicions per a l’ús del document únic electrònic (DUE), a l’efecte de la posada en marxa 
de l’empresa individual.

2. Aquest Reial decret és aplicable a les persones físiques de divuit anys o més 
d’edat, que realitzin o hagin de realitzar de forma habitual, personal, directa, per compte 
propi i fora de l’àmbit de direcció i organització d’una altra persona, una activitat econòmica 
o professional a títol lucratiu, ocupin treballadors per compte d’altri o no.

3. Les disposicions que conté aquest Reial decret no alteren les normes relatives a 
la tramitació administrativa no electrònica per a la posada en marxa de les empreses 
individuals a què fa referència l’apartat primer.

4. El que disposen els apartats anteriors s’ha d’entendre sense perjudici de l’ús i 
aplicació de les tècniques i mitjans electrònics que en matèria de signatura i enviament de 
documents puguin establir les diferents administracions públiques i els organismes públics 
i entitats vinculades o que en depenen, en el marc del que disposa la Llei 11/2007, de 22 
de juny, d’accés electrònic dels ciutadans als serveis públics.

Article 2. Punts d’assessorament i inici de tramitació.

1. La formalització i l’enviament del DUE referent a l’empresa individual es pot 
realitzar pels punts d’assessorament i inici de tramitació (PAIT) definits a la disposició 
addicional vuitena de la Llei 2/1995, de 23 de març, de societats de responsabilitat limitada, 
a partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret.

2. La formalització del DUE també es pot fer a través de la finestreta única que 
l’Administració pública espanyola posa a disposició dels prestadors de serveis, tant 
nacionals com dels estats membres, segons estableix l’article 18 de la Llei 17/2009, de 23 
de novembre, sobre el lliure accés a les activitats de serveis i el seu exercici.

3. La formalització per via electrònica del DUE està disponible per als ciutadans a 
través de la subseu electrònica de la Direcció General de Política de la Petita i Mitjana 
Empresa.

CAPÍTOL II

Document únic electrònic (DUE)

Article 3. Naturalesa i contingut del DUE.

1. El DUE és un instrument de naturalesa electrònica que regula el Reial 
decret 682/2003, de 7 de juny, pel qual es regula el sistema de tramitació telemàtica a què 
es refereixen l’article 134 i la disposició addicional vuitena de la Llei 2/1995, de 23 de març, 
de societats de responsabilitat limitada, i el Reial decret 1332/2006, de 21 de novembre, 
pel qual es regulen les especificacions i condicions per a l’ús del document únic electrònic 
per a la constitució i posada en marxa de societats de responsabilitat limitada mitjançant el 
sistema de tramitació telemàtica.

En el DUE s’hi poden incloure totes les dades referents a l’empresa individual que, d’acord 
amb la legislació aplicable, s’han de remetre a les administracions públiques competents per 
al compliment de les obligacions en matèria tributària i de seguretat social inherents a l’inici de 
la seva activitat, sempre que aquestes es remetin per mitjans electrònics.
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2. El DUE conté dos tipus de dades:

a) Dades bàsiques, que s’han d’emplenar en el moment que es dóna inici a la 
tramitació i que, per a l’empresa individual, han de ser les que estableix l’annex I del Reial 
decret 682/2003, de 7 de juny, esmentat en el paràgraf anterior, amb les especialitats que 
estableix l’article 5 del present Reial decret, així com totes les que siguin necessàries per 
acomplir els tràmits a realitzar mitjançant la utilització del DUE segons la legislació vigent 
en cada moment.

b) Dades que han d’incorporar en cada fase de la tramitació per les administracions 
públiques competents per al compliment de les obligacions en matèria tributària i de 
seguretat social, inherents a l’inici de la seva activitat. Aquestes dades són les que estableix 
l’annex II del Reial decret 682/2003, de 7 de juny, llevat del que fa referència als seus 
apartats a), b), c) i e). Pel que fa a l’apartat d), només és aplicable el que fa referència a la 
justificació de la presentació de la declaració censal d’inici d’activitat.

Article 4. Tràmits que l’empresa individual pot realitzar amb el document únic electrònic 
(DUE).

1. El DUE permet la realització electrònica dels tràmits a què es refereixen els 
paràgrafs e), f), g), h), i), k), l) i m) de l’article 5.1 del Reial decret 682/2003, de 7 de juny, 
referits a l’empresa individual.

2. Per ordre del ministre d’Indústria, Turisme i Comerç es pot establir la realització 
electrònica, mitjançant el DUE, d’altres tràmits que complementin o substitueixin els 
esmentats en l’apartat anterior.

Article 5. Tramitació del document únic electrònic (DUE).

1. Una vegada consignades en el DUE les dades bàsiques, que han de ser les 
mateixes que per a la Societat Limitada Nova Empresa estableix l’annex I del Reial decret 
682/2003, de 7 de juny, amb les especialitats que s’estableixen en l’apartat següent, el 
sistema de tramitació telemàtica (STT) li ha d’assignar el número CIRCE corresponent, 
identificant així de manera única i inequívoca el DUE, i a continuació s’ha de procedir a la 
realització dels tràmits que estableixen els apartats b bis), d bis), e bis), i), k), l), m), n) i ñ) 
de l’article 6 del Reial decret 682/2003, de 7 de juny.

2. En relació amb els tràmits a què es refereix l’apartat anterior, s’han de fer amb les 
especialitats següents respecte a l’article 6 i l’annex I del Reial decret 682/2003, de 7 de juny:

a) Les dades referents a la denominació social s’han de substituir pel nom i els 
cognoms de l’empresari individual.

b) S’han de consignar les dades identificatives relatives a l’empresari individual, nom 
i cognoms, edat, sexe, data de naixement, lloc de naixement, estat civil i data d’estat civil, 
representant si s’escau, nacionalitat, número d’identificació fiscal, número d’afiliació a la 
seguretat social, si el té, domicili i domicili fiscal si no coincideixen, així com totes les dades 
identificatives relatives a l’empresari individual que siguin necessàries segons la legislació 
vigent en cada moment.

c) Quant a les dades societàries i les referides a l’oficina liquidadora de la comunitat 
autònoma o delegació de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, no és aplicable el que 
estableixen els paràgrafs e) i k) de l’annex I del Reial decret 682/2003, de 7 de juny, llevat del 
que fa referència a la forma jurídica, que s’ha de fer constar la d’empresa individual.

d) Quant a la cobertura obligatòria de la prestació econòmica per incapacitat temporal 
per contingències comunes per als treballadors per compte propi del règim especial de la 
Seguretat Social dels treballadors del mar, s’ha de consignar l’Institut Social de la Marina.

e) Quant a les dades d’inscripció de l’empresari i obertura del CCC (codi de compte 
de cotització) en el sistema de la Seguretat Social, s’han de consignar la nacionalitat i el 
número de la Seguretat Social.

f) En el cas del treballador autònom econòmicament dependent, s’han de consignar 
les dades identificatives de l’empresa client.
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g) En el supòsit dels professionals pertanyents a una mutualitat o col·legi professionals, 
s’han de consignar el col·legi professional i la relació amb altres entitats o autònoms, 
segons taules que facilita la Tresoreria General de la Seguretat Social.

Article 6. Comunicació de modificacions per les administracions públiques.

1. Per a la correcta realització de la tramitació electrònica del DUE a la qual es refereix 
aquest Reial decret, les administracions públiques competents han de facilitar a l’administrador 
de l’STT, pel procediment automatitzat que estableix el sistema mateix, les modificacions 
que es puguin produir amb relació a noves dades que s’hagin de consignar, així com qualsevol 
modificació en les taules de codificació de les dades que ja conté el DUE.

2. Rebudes les modificacions a les quals fa referència l’apartat anterior, l’administrador 
de l’STT les ha d’incloure de forma automàtica en el sistema.

Article 7. Protecció de dades personals.

1. Els PAIT únicament poden demanar dades personals directament dels seus titulars 
o amb el consentiment explícit previ d’aquests, i només en la mesura necessària per a la 
realització dels tràmits que preveu aquest Reial decret.

2. El tractament de les dades personals que es necessitin per a la tramitació 
electrònica establerta en aquest Reial decret està sotmès a la Llei orgànica 15/1999, de 13 
de desembre, de protecció de dades de caràcter personal i normativa de desplegament.

Disposició final primera. Modificació del Reial decret 682/2003, de 7 de juny, pel qual es 
regula el sistema de tramitació telemàtica a què es refereixen l’article 134 i la disposició 
addicional vuitena de la Llei 2/1995, de 23 de març, de societats de responsabilitat limitada.

El Reial decret 682/2003, de 7 de juny, pel qual es regula el sistema de tramitació telemàtica 
a què es refereixen l’article 134 i la disposició addicional vuitena de la Llei 2/1995, de 23 de 
març, de societats de responsabilitat limitada, queda modificat en els termes següents:

U. Es modifiquen els apartats 4 i 5 de l’article 3, que queden redactats de la manera 
següent:

4. L’Administració General de l’Estat, mitjançant el Ministeri d’Indústria, Turisme i 
Comerç, ha de subscriure convenis per a l’establiment de punts d’assessorament i inici de 
tramitació amb altres administracions públiques i amb entitats públiques o privades, 
col·legis professionals, organitzacions empresarials i cambres de comerç, sempre que ho 
sol·licitin i puguin acreditar les condicions requerides.

En qualsevol cas, les finestretes úniques empresarials, creades a l’empara del Protocol 
de 26 d’abril de 1999 mitjançant els corresponents instruments jurídics de cooperació amb 
comunitats autònomes i entitats locals, poden realitzar les funcions a què fa referència 
l’apartat 1.

Igualment, les finestretes úniques empresarials incorporades a la Xarxa Integrada 
d’Atenció al Ciutadà mitjançant instruments de col·laboració en el marc del que disposa 
l’Acord del Consell de Ministres, en la seva reunió del dia 15 de juliol de 2005, poden fer 
les funcions a què fa referència l’apartat 1.

5. El Ministeri d’Indústria, Turisme i Comerç té a disposició del públic una relació de 
les oficines que prestin els serveis a què fa referència aquest article.

Dos. S’afegeixen dos nous paràgrafs l) i m) a l’article 5.1 amb la redacció següent:

l) Inscripció de fitxers de dades personals en el Registre general de protecció de dades.
m) Sol·licitud de registre de marca i nom comercial.

Tres. S’afegeixen dos nous paràgrafs d bis) i e bis) a l’article 6 amb la redacció següent:
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d bis) Notificació dels fitxers de dades personals de clients i de recursos humans. 
L’STT ha de remetre a l’Agència Espanyola de Protecció de Dades les dades següents 
recollides en el DUE.

1. Denominació social del responsable del fitxer.
2. Activitat de l’empresa.
3. Número d’identificació fiscal.
4. Domicili social.
5. Domicili per a l’exercici dels drets d’accés, rectificació, cancel·lació i oposició.

e bis) Sol·licitud de registre de marca o nom comercial. L’STT ha de remetre a l’Oficina 
Espanyola de Patents i Marques les dades relatives a la sol·licitud de registre de marca o 
nom comercial, de conformitat amb els requisits que estableixen els articles 1 i 4.2 del 
Reial decret 687/2002, de 12 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament per a l’execució de 
la Llei 17/2001, de 7 de desembre, de marques.

Quatre. S’afegeixen dos nous paràgrafs t) i u) a l’annex I amb la redacció següent:

t) Dades relatives a la notificació dels fitxers de dades personals de clients i de 
recursos humans:

1. Denominació social del responsable del fitxer.
2. Activitat de l’empresa.
3. Domicili social.
4. Domicili per a l’exercici dels drets d’accés, rectificació, cancel·lació i oposició.
5. Identificació i finalitat del fitxer.
6. Origen i procedència de les dades.
7. Tipus de dades, estructura i organització del fitxer.
8. Indicació del nivell de mesures de seguretat; bàsic, mitjà o alt.
9. Destinatari de cessions i/o transferència internacional de dades.

u) Dades relatives a la sol·licitud de registre de marca i nom comercial:

1. Les dades relatives a la sol·licitud de registre de marca o nom comercial, de 
conformitat amb els requisits que estableixen els articles 1 i 4.2 del Reial decret 687/2002, 
de 12 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament per a l’execució de la Llei 17/2001, de 7 de 
desembre, de marques.

Cinc. L’annex III queda redactat de la manera següent:

ANNEX III

Formularis substituïts pel document únic electrònic (DUE)

El DUE substitueix els formularis detallats més avall a l’efecte de l’aplicació del present 
Reial decret:

Declaració censal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Models 036 i 037.
Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats . . . . . . . . . Model 600.
Impost sobre activitats econòmiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Models 845 i 846.
Declaració censal de començament, modificació o cessament d’activitat de la 

Comunitat Autònoma Canària. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Model 400.
Sol·licitud de formalització de la cobertura de riscos professionals amb entitat 

gestora de la Seguretat Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 16.
Inscripció de l’empresari en la Seguretat Social i obertura de compte de cotització 

principal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 6.
Compte de cotització . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 7.
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Règim especial dels treballadors del mar (declaració individual del treballador 
autònom). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 49.

Règim especial dels treballadors del mar (inscripció d’embarcacions i artefactes 
flotants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 47.

Règim especial dels treballadors del mar (declaració del titular de l’explotació 
maritimopesquera i familiar treballador al seu servei). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 50.

Sol·licitud d’afiliació a la Seguretat Social, assignació de número de Seguretat 
Social i variació de dades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 1.

Sol·licitud d’alta en el règim especial de treballadors per compte propi o autònoms 
–treballadors societaris– . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 0521/B.

Sol·licitud d’alta del treballador per compte d’altri o assimilat . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 2/S.
Sol·licitud d’inscripció de fitxers en el Registre general de protecció de dades . . . Formulari Nota.
Règim especial de la Seguretat Social dels treballadors del mar . . . . . . . . . . . . . TA. 0825/1.
Règim especial de la Seguretat Social dels treballadors del mar (familiar 

col·laborador del titular de l’explotació). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 0825/2.
Sol·licitud d’alta, baixa o variació de dades en el règim especial d’autònoms . . . . TA. 0521/1.
Sol·licitud d’alta, baixa o variació de dades en el règim especial d’autònoms 

(familiar col·laborador del titular de l’explotació) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA. 0521/2.
Sol·licitud de registre de marca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4101i.
Sol·licitud de registre de nom comercial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4301i.

Disposició final segona. Modificació del Reial decret 1332/2006, de 21 de novembre, pel 
qual es regulen les especificacions i condicions per a l’ús del document únic electrònic 
(DUE) per a la constitució i posada en marxa de societats de responsabilitat limitada 
mitjançant el sistema de tramitació telemàtica.

L’apartat 1 de l’article 4 del Reial decret 1332/2006, de 21 de novembre, pel qual es 
regulen les especificacions i condicions per a l’ús del document únic electrònic (DUE) per 
a la constitució i posada en marxa de societats de responsabilitat limitada mitjançant el 
sistema de tramitació telemàtica, queda redactat de la manera següent:

1. El DUE permet la realització electrònica dels tràmits a què es refereixen els apartats 
b) a i), k), l) i m) de l’article 5.1 del Reial decret 682/2003, de 7 de juny, referits a la societat 
de responsabilitat limitada.

Disposició final tercera. Supletorietat.

En tot el que no preveu el present Reial decret s’ha d’aplicar, amb caràcter supletori, el 
Reial decret 682/2003, de 7 de juny, pel qual es regula el sistema de tramitació telemàtica 
a què es refereixen l’article 134 i la disposició addicional vuitena de la Llei 2/1995, de 23 
de març, de societats de responsabilitat limitada, així com el Reial decret 1671/2009, de 6 
de novembre, pel qual es desplega parcialment la Llei 11/2007, de 22 de juny, d’accés 
electrònic dels ciutadans als serveis públics.

Disposició final quarta. Títol competencial.

Aquest Reial decret es dicta a l’empara de la competència que sobre legislació mercantil 
atribueix a l’Estat l’article 149.1.6a de la Constitució.

Disposició final cinquena. Habilitació per al desplegament reglamentari.

Els ministres d’Indústria, Turisme i Comerç i de Justícia han de dictar, en l’àmbit de les 
seves respectives competències, totes les disposicions que siguin necessàries per a 
l’aplicació del que disposa aquest Reial decret.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 92  Divendres 16 d'abril de 2010  Secc. I. Pàg. 7

Disposició final sisena. Entrada en vigor.

El present Reial decret entra en vigor al cap d’un mes de la seva publicació en el 
«Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 26 de març de 2010.

JUAN CARLOS R.

La vicepresidenta primera del Govern i ministra de la Presidència,
MARÍA TERESA FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ
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